




Narozeniny v měsíci prosinci

Mgr. Libuše Honová               83 let

Oskar Langer                         65 let

Oslavencům přejeme všechno
nejlepší!

Upozornění

Knihovna v Andělské Hoře bude v měsíci prosinci

otevřena 2., 16. a 30. 12. v čase od 13:00 do 17:00 hodin. 

Dne 30. 12. může být provozní doba eventuálně upravena

podle provozu celého MěÚ AH.

Odvoz odpadu

PAPÍR                         pátek                   20. 12. 2024

PLASTY                      čtvrtek                19. 12. 2024

SKLO                          pátek                   13. 12. 2024

SMĚSNÝ ODPAD         úterý                 3., 17. a 31. 12. 2024



MěÚ Andělská Hora informuje

Vážení spoluobčané, 

jménem svým a také jménem celého pracovního kolektivu 

MěÚ Andělská Hora bych Vám rád popřál příjemné prožití svátků 

vánočních, mnoho štěstí, pevné zdraví a spoustu osobních 

i pracovních úspěchů v novém roce 2025.

Také bych rád touto cestou poděkoval všem pracovníkům města 

Andělská Hora za dobře odvedenou práci během celého roku 2024.

Jiří Snášel – starosta



Vážení občané,

rád bych Vám prezentoval v níže zobrazené tabulce a grafu výsledky 
změn v oblasti svozu komunálního odpadu v našem městě                   
za srovnatelné období loňského a letošního roku. 

Chtěl bych Vám tímto poděkovat za součinnost s tříděním odpadu.

Jiří Snášel – starosta

Vyúčtování za svoz komunálního odpadu města Andělská Hora
(srovnání 2023/2024)

Kal. 
měsíc

Faktura v Kč,          
 rok 2023 tuny odpadu 2023

Faktura v Kč,                 
rok 2024 tuny odpadu 2024

1 91 279,00     8,8 84 168,00     8,66

2 73 316,00     6,51 67 090,00     6,04

3 79 850,00     6,73 72 624,00     5,85

4 67 205,00     6,8 30 417,00     4,49

5 91 073,00     6,13 35 660,00     4,29

6 78 313,00     5,58 38 091,00     3,9

7 76 134,00     5,6 49 238,00     6,4

8 94 502,00     8,63 47 828,00     4,4

9 83 311,00     5,58 39 760,00     4,4

10 83 137,00     5,94 32 448,00     3,3

11

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0,00     

10 000,00     

20 000,00     

30 000,00     

40 000,00     

50 000,00     

60 000,00     

70 000,00     

80 000,00     

90 000,00     

100 000,00     

Faktura v Kč,        rok 
2023

Faktura v Kč,        rok 
2024





ZŠ Andělská Hora informuje

Listopadové školní dění a plány na prosinec
S listopadem už se nachýlilo ke konci 1. čtvrtletí, což s sebou nese i první
hodnocení letošní práce žáků i pedagogů. Pro naši školu je to měsíc, kdy se
koná den otevřených dveří, na který je třeba se náležitě připravit. Také letos
tomu nebylo  jinak,  ale  napříště  bychom tuto  akci  rádi  přesunuli  na jaro.
Jednak  je  podzimní  termín  spojen  s pedagogickou  radou  a  třídními
schůzkami a jednak se nám zdá vhodnější termín před zápisem do 1. třídy,
tak uvidíme…

Naši florbalisti absolvovali s panem učitelem Zaoralem prví kolo florbalové
ligy, kde se úspěšně zapsali pro letošní meziškolní klání. Aktivní deváťáci
zorganizovali  v rámci  dušiček  –  Halloweenu  Kostýmový  den,  kdy
vyhecovali  spolužáky  z celé  školy,  aby  se  namaskovali  do  strašidelných
kostýmů. Podpořily je také paní kuchařky, které (také v kostýmech) uvařily
„strašný“ oběd :o)

V součinnosti s paní účetní jsme vyplňovaly k monitorovací zprávu projektu
realizovaného za bývalého vedení  školy a  podařilo  se nám zapojit  se (se
všemi  úředními  náležitostmi) do  projektu „Šablony III.  JAK“.  K úředním
úkonům  také  patřila  kontrola  ÚSSZ,  kde  byly  kontrolovány  mzdové
záležitosti  a  nebylo  shledáno pochybení.  Odeslaly jsme s kolegyňkami na
správní úřad výkazy o školní jídelně a školní družině, u kterých jsme se dost
zapotily.  Dále  jsme  zde  měli  na  pravidelné  konzultace  kolegyně  z SPC
Bruntál a SPC Kapitána Vajdy Ostrava, s nimiž jsme probírali integrované
žáky.  Absolvovali  jsme  několik  školení  v rámci  dalšího  vzdělávání
pedagogických pracovníků. Jednalo se např. o oborová školení v informatice
a práci  s AI, webinář pro školní  jídelnu o sestavování jídelníčku,  odborná
manažerská  školení  ke  školskému  právu,  koučování  lidí  ve  škole  a
leadershipu  v rámci  projektu  Pomáháme školám  k úspěchu a  stáž  na  ZŠ



Okružní v Bruntále u pana ředitele Sekaniny k ředitelskému studiu. Za tuto
možnost „nahlédnutí pod pokličku“ i cenné rady jsem velmi vděčná a děkuji
panu řediteli i paní zástupkyni Novotné :o)

S deváťáky  pokračujeme  v aktivní  přípravě  na  přijímací  zkoušky  –
z matematiky  je  připravuje  p.  uč.  L.  Matzkeová  a  z češtiny  K.  Bezová.
Nejstarším žákům v rámci přípravy na povolání předáváme pozvánky na dny
otevřených dveří  na různých středních školách,  a dokonce jsme i některé
náboráře přivítali přímo ve škole. Proběhl také preventivní program Policie
ČR  pro  5.-7.  třídu  na  téma  šikana  a  pro  8.-9.  třídu  na  téma  trestní
odpovědnost. Ve spolupráci s Policií na prevenci patologických jevů budeme
pokračovat i nadále, protože se nám velmi osvědčila. Další vzdělávací akcí
byl ekologický program Tonda Obal na cestách, který absolvovaly všechny
děti ve škole a byl přizpůsoben čtyřem věkovým úrovním.

Důležitým tématem pro školu bylo sestavování rozpočtu na příští kalendářní
rok a jeho obhajoba na pracovním zastupitelstvu zřizovatelské obce a také
zjišťování, zda se i Světlá Hora zapojí do financování světlohorských dětí
v základní  škole.  Trochu mě zarazil  přístup  vedení  obce  SH  k příspěvku
škole (resp. žákům ze SH) a nepoměr rozpočtů MŠ (3 300 000,- + energie
1 200 000,-)  a  námi  navrhovaného rozpočtu ZŠ (2 166 420,-  vč.  energií).
Snad si  jsou obojí zastupitelé vědomi, že škola není jen „drahá“ instituce
(zazněly totiž ze Světlé Hory i návrhy, že se lépe vyplatí koupit autobus :o),
ale je to hlavně místo setkávání, instituce, kde se tvoří vztah k místu, kde
žijeme, kam se budeme rádi vracet, což považuji za důležité pro to, aby obec
v budoucnu fungovala a „žila“, aby mladí neodcházeli, nebo se sem vraceli.
Škola je celoživotní tématu k hovoru, když se sejdete s přáteli, vzpomínáte,
máte  společné  zkušenosti,  které  můžete  sdílet,  některé  pozitivní,  některé
úsměvné a některé méně... 

1. Na konci listopadu ještě-> zpívání u rozsvěcení vánočních stromů
v obcích (S. Spáčilová s dětmi);

2. Prodej výrobků žáků na vánočním tvoření ve Světlé;

V prosinci nás čeká mimo jiné:
3. 4. 12. Mikuláš v tělocvičně (akce AH pro děti);
4. Zapojení do projektu „Krabice od bot“;



5. Mikulášská nadílka ve škole (děti dětem – akce 9. třídy);
6. Preventivní program PČR pro 2.-5. třídu;
7. Divadlo Ledové království (1., 2., 4., 6., 9. tř.) -> 80,- Kč/žák;
8. Další setkání lídrů škol v rámci projektu PŠÚ;
9. Vánoční dílny pro žáky a zájemce;
10. Sférické kino pro 1. stupeň;
11. Vánoční besídky tříd;
12. 23. 12.-3.1. Vánoční prázdniny (nástup do školy 6. ledna)

Za tým ZŠ Kamila Bezová

Den otevřených dveří u nás ve škole

V tomto školním roce, stejně jako v minulých letech,  proběhl v naší škole
Den otevřených dveří spojený s třídními schůzkami.  Třídní schůzky bývají
trochu považovány, jak rodiči, tak dětmi, za pomyslného bubáka, který je
straší několikrát ročně. Proto jsme je trochu odlehčili Dnem otevřených dveří
a  letos poprvé i  s předvánočním jarmarkem tak,  abychom aspoň částečně
odbourali strach ze známek a čtvrtletního hodnocení. Celá akce proběhla 21.
11.  Škola  byla  otevřená celý  den  rodičům i  veřejnosti  a  někteří  rodiče a
rodinní  příslušníci  se  přišli  podívat  do  výuky.  (např.  Vládíček  K.
zaangažoval celou širokou rodinu.

Podle ohlasů se jim ve škole líbilo. Následovala pedagogická rada a aktivity
žáků připravené v učebnách i třídách pro rodiče a návštěvníky školy. Žáci
spolupracovali nejen se svými třídními učiteli, ale i mezi sebou. Pomáhali
připravovat třídy i aktivity pro návštěvníky, chystali si prodejní „stánky“ a
celkově  vše  fungovalo  jako  dobře  namazaný  stroj.  Výtěžek  z jarmarku
poslouží na aktivity pro naše žáky. Jaké přesně? To je ještě v řešení, vše si
musí  žáci  odhlasovat  :D.  Velmi  nás  potěšila  docela  hojná  účast  na  Dni
otevřených dveří, která se proti minulému roku docela zvýšila. Utvrzuje nás
to, že naše úsilí není zbytečné a že se naše škola stává příjemným místem
pro žáky i rodinné příslušníky.

Markéta Nitraiová – učitelka ZŠ



Kostýmový den 1.11.

Naši deváťáci jsou velice aktivní, šikovní a nápadití, a tak si pro své
spolužáky a kamarády připravili na 1.11. Kostýmový den. V tento den
mohly  všechny  děti  dorazit  do školy v kostýmech.  Ani  my dospělí
jsme se nenechali zahanbit a dorazili jsme v kostýmech také. Tak se
nám ten den  po škole potulovala různá strašidla,  postavičky a jiná
stvoření. O velké přestávce byla promenáda masek a následně byly
odbornou porotou (sestavenou z našich deváťáků) vybrány tři nejhezčí
masky za první stupeň a tři nejhezčí masky za druhý stupeň. Věřte mi,
že vybrat pouze 3 a 3 nejhezčí masky nebylo vůbec jednoduché. Pro
oceněné  masky  bylo  připraveno  malé  překvapení.  Pokud  by  Vás
zajímalo,  jak to vypadalo,  mrkněte na fotky na našem webu anebo
facebookové stránky naší školy.

Interaktivní beseda Tonda Obal na cestách

Dne 20. listopadu se u nás ve škole konala interaktivní beseda Tonda
Obal na cestách, kterou realizuje společnost EKO-KOM ve spolupráci
s Ministerstvem  životního  prostředí,  Ministerstvem  průmyslu  a
obchodu a Pedagogickou fakultou Univerzity  Karlovy. Beseda byla
uzpůsobena jak dětem z prvního stupně, tak i dětem z druhého stupně.
Děti  se  prostřednictvím besedy a názorných dvouminutových filmů
dozvěděly, proč je důležité třídit odpad, jak správně třídit odpad, jak
funguje třídící linka, co všechno se dá vyrobit znovu recyklací plastu,
čím  je  jedinečný  třídící  systém  v Ostravě,  kde  všude  máme  v ČR
palírny a jak dlouho trvá, než se daný odpad rozloží. Na závěr si děti
samy pomocí hry vyzkoušely, jak jednotlivý odpad správně vytřídit.
Za svou aktivitu byly odměněny drobnými dárky, které určitě využijí.
Třídění a recyklaci třikrát zdar! 

Andrea Meluchová – učitelka ZŠ



MŠ Světlá Hora informuje

Listopadovým tématem bylo „Když padá listí“...  

Děti  rozvíjely  komunikativní  schopnosti  verbální  i  neverbální  a
kultivovaný projev při nacvičování vánoční besídky pro rodiče. 
Osvojovaly si poznatky o těle a zdraví,  o pohybových činnostech a
jejich kvalitě. Posilovaly prosociální chování ve vztahu k druhému –
v dětské herní skupině.  Rozvíjeli své schopnosti a dovednosti vyjádřit
pocity,  dojmy  a  prožitky.  Posilovaly  přirozené  poznávací  city
(zvídavost, radost, zájem…)
7. listopadu 2024 – proběhlo podzimní tvoření rodičů s dětmi spojené
s uspáváním skřítka Podzimníčka, poté následoval lampionový průvod
obcí. 
8.  listopadu  2024 –  děti  navštívily  hasičskou  zbrojnici.  Mohly  si
prohlédnout hasičskou techniku, auta, nástroje, které dobrovolní hasiči
používají a vyslechly si informace o práci dobrovolných hasičů. 
13.  listopadu  2024 –  Jsme  si  připomněli  společně  s dětmi
Mezinárodní den nevidomých. Děti si vyzkoušely pomocí šátků, jaké
to  je,  když  lidé  nevidí.  Rozlišovaly  předměty  pomocí  hmatu.



S podporou kamaráda procházely se zavázanýma očima překážkovou
dráhu. 
22. listopadu 2024 – se mohli všichni přijet podívat do Vrbna pod
Pradědem na rozsvícení vánočního domu a na pokus o zápis do České
knihy rekordů. Zástupci MŠ převzali pamětní list pro naši školku za
účast na tomto projektu.  Padl nový český rekord. Bylo zavěšeno 4145
hvězdiček  přání.  Po  přepočítání  hvězdiček  proběhlo  vypuštění
balónků s přáními Ježíškovi. 

30. listopadu 2024 –  proběhl tradiční  vánoční  jarmark, na který si
mateřská  škola  připravila  dílničky  pro  děti  a  jejich  rodiče.  Děti  si
mohly  například  vyrobit  stromečky,  vymalovat  odlitky  apod.
V odpoledních hodinách proběhl vánoční koncert skupiny Maraton a
rozsvícení vánočního stromečku.

Více fotografií naleznete na webových stránkách mateřské školy. 

Jana Šubová - ředitelka MŠ







Kdo je připraven, není překvapen

Nosíte už kabát? Teplou bundu? Pak už je to tady. Zima. S tím souvisí
i bezpečnost na silnicích.  Víte,  že  v období od 1. listopadu do 31.
března platí povinnost mít na vozidle obuté zimní pneumatiky? A
to v případě, že se na pozemní komunikaci nachází souvislá vrstva
sněhu,  led  nebo  námraza,  nebo  lze  vzhledem  k  povětrnostním
podmínkám předpokládat, že se tak stane. 

Ve chvíli když začne mrznout anebo napadne sníh, se policisté kromě
běžných kontrol vozidel zaměřují zejména na to, zda máte na vozidle
všechny 4 pneumatiky zimní, které jsou označeny písmeny M a S.  

Dále Vám zkontrolují hloubku dezénu, která by měla mít nejméně  4
mm u  vozidel  do  hmotnosti  3,5  tuny.  Věděli  jste,  že  materiál,  ze
kterého  jsou  zimní  pneumatiky  vyrobeny,  ztrácí  po  4  letech  své
vlastnosti? Proto se doporučuje je po 4 letech vyměnit, i když ještě
mají  dostatečnou  hloubku  dezénu.  Pokud  musíte  použít  náhradní
pneumatiku  v případě  nouzového  dojetí,  tato  povinnost  neplatí,
z hlediska bezpečnosti je však dobré mít zimní náhradní pneumatiku. 

Spěcháte do práce a špatně očistíte své vozidlo od vrstvy sněhu a
námrazy? Nebojte,  dalším  lákadlem  policistů  Vás  zkontrolovat  je
právě  nedostatečně  očištěné  auto,  a  to  nejen  od  sněhu  a  námrazy.
Svítíte, ale přes vrstvu sněhu to nejde vidět, jako další je znečištěná a
nečitelná registrační značka. Příkazové bloky se už vytahují. A co led?
Ten  by  při  uvolnění  se  mohl  ohrozit  bezpečnost  provozu  na



pozemních komunikacích. Proto je důležité, abyste odstranili vše, co
vám půjde a hlavně, abyste měli výhled z vozidla, a to nejen na čelním
skle, ale na všech ostatních, protože kdo je připraven, není překvapen.
Z tohoto důvodu se  hodí  mít  ve  vozidle  škrabku  na led,  smetáček,
rukavice. 

Jestliže nemůžete nastartovat,  je vhodné mít ve vozidle i  startovací
kabely.  Pokud  zapadnete  ve  sněhu  nebo  na  pozemní  komunikaci
z důvodu odklízení sněhu, je dobré mít po ruce i skládací lopatu, popř.
sněhové  řetězy.  Pokud  vyrážíte  do  horských  oblastí,  setkáte  se
s dopravní  značkou  „Sněhové  řetězy“,  která  přikazuje  řidiči
motorového vozidla o třech a více kolech pokračovat v jízdě až po
nasazení sněhových řetězů na nejméně dvě hnací kola. Víte, které to
jsou u Vašeho vozidla? 

Při  cestě  do  horských  oblastí  se  setkáte  také  s dopravní  značkou
„Zimní  výbava“,  která  přikazuje  řidiči  motorového  vozidla,
pokračovat v jízdě jen na zimních pneumatikách, a to na všech kolech.
Není nic příjemného někde zapadnout a vzniklou situaci řešit. Buďte
proto připraveni.

Tak co? Je lepší obětovat váš čas před usednutím za volant na očištění
vozidla od  sněhu,  nebo  počkat,  až se  vám vypíše  příkazový  blok?
Očištění vozidla bude jistě rychlejší, levnější a zejména bezpečnější.

Myslete nejen na svou bezpečnost,  ale i na bezpečnost ostatních
účastníků silničního provozu, kterou svou ignorací k zimní výbavě
a jejím povinnostem můžete ohrozit.

 prap. Ing. Daniela Wolfová - inspektor 



            
BUBNOVAČKA - Bubnování na pomoc týraným dětem

Dnem Světové prevence týrání a zneužívání dětí je 19. listopad. 
Bubnovačka je akce Centra LOCIKA, které se dlouhodobě zabývá 
komplexní odbornou péčí pro děti, jež zažívají domácí násilí, a touto 
akcí upozorňuje na důležitost ochrany dětí před násilím v rodině. 
Násilí v domácím prostředí má na oběti obrovský dopad, a to nejen na
děti,  proto i  pro Policii  České  republiky  je  tato  problematika  jako
jedna  z  priorit.  Policie  disponuje speciálními  výslechovými
místnostmi,  které  jsou využívány pro  zvlášť  zranitelné  oběti,  kam
patří  děti  i  oběti  domácího  násilí.  Jejich  taktické  uspořádání  a
technické vybavení snižuje riziko sekundární viktimizace a vytváří pro
oběť důvěrné a bezpečné prostředí.

Také  policejní  preventisté  Krajského  ředitelství  policie
Moravskoslezského kraje se zapojili do akce a zabubnovali společně
s žáky škol na školní lavice v rámci svých preventivních besed, aby
dali  hlasitě  najevo,  že  jakákoliv  forma  násilí  na  dětech  je  zcela
nepřípustná a zároveň upozornili na tuto problematiku. 
Na těchto preventivních besedách se rozvinuly debaty na téma násilí v
rodinách, nejen z řad žáků, ale i pedagogických pracovníků a zároveň 
vyhodnotili akci za velmi přínosnou, kdy je důležité o této 
problematice komunikovat a předcházet jakékoli formě násilí na 
dětech.
 
nprap. Nikola Konarská - oddělení prevence
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje



Společně zavzpomínejme na Mons. Josef Olejníka
 

Zastupitelstvo Města Andělská Hora schválilo v usnesení ze  dne 13. 12. 
2010 udělení čestného občanství města Andělská Hora  Mons. Josefu 
Olejníkovi, kdy mu byla  odhalena pamětní deska na kostele Narození Panny
Marie v Andělské Hoře.  Pamětní deska byla tehdy požehnána olomouckým 
arcibiskupem a metropolitou moravským  Janem Graubnerem.  Společně 
zavzpomínejme na významnou osobnost našeho města, kdy v červenci 
letošního roku  uplynulo 110 let od jeho narození a  15. výročí jeho úmrtí 
připadlo na den 11. 7. 2024. Rodná obec, P. Josefu Olejníkovi, Strání 
odhalila bronzový reliéf u příležitosti výše uvedených výročí. Šťastnou 
náhodou jsem objevila “Zpravodaj obce Strání  2/2024, ročník 45“, kdy celý 
text zveřejňuji v našem  měsíčníku.
 
Za MěÚ Andělská Hora, Jitka Eichlerová - referent

 
Odhalení pamětní desky Mons. Josefa Olejníka (1.7.      1914 – 11.     7.     2009)  

 
V neděli 7. července jsme ve Strání slavili velkou mimořádnou událost, 
při níž byla odhalena pamětní deska našeho významného rodáka a také 
významné osobnosti z řad kněží 20. století Msgre. doc. Mag. Josefa 
Olejníka, papežského preláta. Pontifikátní mše svaté v 10.00 hod. se toho 
dne zúčastnili členové České biskupské konference, hlavním celebrantem 
byl litoměřický biskup Stanislav Přibyl. Celou mši svatou pěvecky 
doprovázel místní chrámový sbor, jehož skladby čerpaly především z  díla 
P. Olejníka. Po mši svaté byl odhalen bronzový reliéf zdejšího rodáka, kněze 
a skladatele Mons. Josefa Olejníka u příležitosti 110. výročí jeho narození, 
současně 15. výročí jeho úmrtí a  následně se biskupové pomodlili 
u Olejníkova hrobu. Slavnosti byli také přítomni i příbuzní otce Olejníka.

Výstava Život a dílo P. Josefa Olejníka
Této slavnosti předcházela i  výstava Život a dílo P. Josefa Olejníka, která 
byla instalována v 1. patře galerie Zámečku ve dnech 23.  6. – 27.  7.  2024. 
Slavnostně byla otevřena v  neděli 30. června za účasti představitelů naší 
obce a pěveckého sboru z Velké Bystřice u Olomouce, který P. Olejník přes 
30 let vedl. Záměrem výstavy bylo přiblížit osobnost našeho rodáka jako 
člověka, kněze, dirigenta, skladatele… Také se nám podařilo získat spoustu 



zajímavých fotografií, které obsah výstavy obrazem výstižně doplnily. Tímto
vřele děkuji za nezištnou a  obětavou práci mým spolutvůrcům, kterými jsou 
Antonín Bruštík a Jan Mimochodek, bez kterých by výstava nemohla 
vzniknout.
Jaké znaky zobrazuje pamětní deska P. Josefa Olejníka?
Pamětní deska s  reliéfem Mons. Josefa Olejníka je dílem akademického 
sochaře Daniela Ignáce Trubače. Zachycuje několik jeho osobnostních rysů. 
Olejník  – jako člověk, Olejník - jako hudební skladatel a  interpret 
a Olejník – jako kněz. Tyto dary nese s veškerou důstojností, jemností 
a v plnosti svátostného života. Zpodobení Odhalení pamětní desky Mons. 
Josefa Olejníka (1. 7. 1914–11. 7. 2009) jeho portrétu ikonickým způsobem 
vyjadřuje životní zápas těla a duše s pohledem k věčnosti. Reliéf zdobí 
píšťaly varhan a  jako symbol překonávání životních těžkostí i ptáček brhlík 
lesní, pro nějž je typický pohyb po kmeni hlavou směrem dolů. Stejnými 
ptáčky pak byl ozdoben v roce 2019 i dar pro svatého otce Františka 
„Koruna svaté Anežky České“. Portrét P. Olejníka se vznáší na listech 
notového zápisu gregoriánského chorálu, písmo pak lemují obilné klasy. 
Deska byla ulita z  bronzu, zvýrazněna patinou a  zakonzervována voskem. 
Rozměry desky jsou asi 75cm na 110cm. Atributy kněze a hudebníka tvoří 
společně se životopisnými informacemi dynamický celek. Reliéf tak zdobí 
stěnu fary ve Strání a poskytuje písmem i obrazem důležité informace o  
významné osobnosti Mons. Josefa Olejníka. Každý člověk byl pro P. Josefa 
Olejníka především obrazem Boží krásy, kterou je třeba nechat zazářit.
Představujeme osobnost autora pamětní desky Daniela Ignáce Trubače
Jmenuji se Daniel Ignác Trubač a narodil jsem se v roce 1969 v Táboře a  
dětství jsem prožil na Šumavě. Příroda, kterou jsem měl všude kolem sebe se
mi uložila v paměti tak hluboko pod kůži, že sochy které vytvářím z kamene,
dřeva a bronzu, tento vjem odráží. Pracuji s  nejrůznějšími otisky přírodních 
struktur, rostlin, otisků těla. V Nýrsku, kde jsem žil 20 let, se také nachází 
socha, která mě asi inspirovala k mému povolání. Je to kašna se ženou. 
Inspirovalo mě také povolání mých rodičů a  lidí, které jsem měl kolem sebe 
a něco vytvářeli z hlíny nebo malovali. Po studiích na střední škole Umprum
v Uherském Hradišti a vysoké škole VŠUP a AVU v Praze jsem si vytvořil 
zázemí pro svou práci. Je to ateliér a  slévárna v  Polešovicích, kde bydlím 
a kde si mohu sochy, které vytvořím odlít do bronzu. V Polešovicích byl 
v roce 1989 nalezen největší bronzový poklad na Moravě z mladší doby 
bronzové. Nalezly se zde i pece na tavbu bronzu. Zjistil jsem, že ve své 



podstatě plynule na tuto místní řemeslnou tradici navazuji. Doposud jsem 
vytvořil mnoho soch a nazdobil mnoho zvonů. Socha, Koruna svaté Anežky 
České ‘’ byla umístěna v Bazilice svatého Petra ve Vatikánu v Římě v roce 
2019.
Msgre. doc. Mag. Josef Olejník, papežský prelát ve zkratce
Josef Olejník je po celé Moravě i  v Čechách znám jako hudební skladatel 
liturgických textů. Na Moravě snad není jediného kostela, kde by se při 
bohoslužbách nezpívaly písně, žalmy a liturgické texty zhudebněné právě 
Josefem Olejníkem. I když otec Olejník po vysvěcení na kněze studoval v  
Římě gregoriánský chorál i  kompozici posvátných zpěvů, neměl vůbec 
žádné ambice stát se skladatelem. O své skladatelské práci sám říkal: 
„Vždycky jsem dělal jen to, co bylo nutné.“ Podstatné a důležité je to, že J. 
Olejník v duchu směrnic II. vatikánského koncilu zhudebnil rozsáhlý 
komplex liturgických textů pro různé příležitosti v  mateřském, tedy v  
českém jazyce. Josef Olejník byl však na prvním místě a to především – 
katolický kněz, který se nepodvolil ani totalitnímu komunistickému režimu 
a  raději nesl všechny obtíže s  tím spojené. Poslání kněze sám vždy řadil 
před úkol skladatele, sbormistra a  učitele liturgického zpěvu.
Závěrem
Pro dokreslení práce otce Olejníka cituji několik řádků z dopisu, který před 
46 lety napsala dominikánská sestra Gemma (učitelka klavíru, která otci 
Olejníkovi přepisovala noty), knězi Josefu Čechmánkovi, který v té době 
působil u nás ve Strání: „Jste právem na něho hrdi! Máte proč! Jen mne 
mrzívá (a někdy i vzteká), že ti, kdo by nejvíc měli chápat jeho dobrou vůli 
a snahu obohatit naši liturgii hodnotnými věcmi, mu často hází pod nohy 
klacky ve všelijaké podobě. A  to jej ubíjí! Kdysi žertovně říkal, že mu 
budou stavět pomník až po smrti… Nemyslím, že to budou pomníky, ale 
udělal kus průkopnické práce, ke které je výborně připraven. Ale nejvíce si 
cením jeho skromnosti a pokory, a i čistého kněžského života! Jeho rovné 
páteře i práce u bohoslovců, která byla jeho láskou… Tečka!“ Kéž nás 
osobnost našeho rodáka Josefa Olejníka osloví svým příkladem. Kéž 
bychom my všichni kolem sebe v naší obci vytvářeli krásné, inspirující a  
ohleduplné prostředí, ve kterém se nám bude pokojně žít.

Hana Miklášová 
Zdroj: https://www.strani.cz/soubory/ZPRAVODAJ_2_24_na%20web.pdf?
fid=17244167709950.pdf



P. Josef Olejník – kněz, hudebník, pedagog, významný skladatel liturgické hudby









Antoine de Saint – Exupéry – citát

Zařadila Pavla Keilingová - redaktorka
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